

RECURSOS

RECURSO – Resultado Preliminar

INSCRIÇÃO	NOME	RESPOSTA	SITUAÇÃO
1141914	CARLA PROVESI ALVES	Após nova análise, sua nota permanece a mesma. O cartão-resposta digitalizado está disponível na sua Área do Candidato para conferência.	INDEFERIDO
1139767	PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA	<p>A questão relata que &ldquo;As teorias da administração são contextuais e evolutivas. Na questão solicita-se que seja assinalada a alternativa que correspondia à teoria da administração que estabelece como premissa a ideia de que não basta saber aplicar ferramentas ou diagramas de trabalho em um ambiente competitivo, é necessário diagnosticar o ambiente de atuação, analisando sua complexidade para, então, realizar ações e decisões. A teoria mercadológica da administração que se enquadra na abordagem da administração geral tem como propósito identificar as instâncias de mercado e fazer o link entre a empresa/organização e o mercado onde esta atua, compreendendo por meio de ferramentas o ambiente competitivo diagnosticando continuamente para manter o nível de competitividade empresarial.</p> <p>A teoria contingencialista parte do princípio que o ambiente externo influencia nas modificações organizacionais e estrutura interna especialmente enfatiza o tipo de tecnologia e trabalho deve ser utilizado para alicerçar a competitividade empresarial mas não trata exclusivamente da análise do ambiente. A teoria mercadológica dá um suporte conforme a questão citou para a contingencialidade que determina assim como outras teorias modelos de negócios e gestão empresarial para atuação. Portanto a teoria mercadológica é a alternativa correta para a referida questão.</p>	INDEFERIDO
1139767	PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA BONIFÁCIO DA SILVA	<p>Após a apresentação do recurso do candidato, a banca fez uma nova análise do texto, da questão e da resposta ao primeiro recurso apresentado. Esta nova análise tem por base fundamento teórico da área da pesquisa em compreensão leitora, bem como teorias de processamento do texto escrito (PARIS; LIPSON; WIXSON, 1994; PARIS; WASIK; TURNER, 1991; AFFLERBACH; PEARSON; PARIS, 2008; ALEXANDER; JETTON, 2000; MANOLI; PAPADOPOULOU, 2012; SOLÉ, 1998).</p> <p>Ademais, a elaboração e análise da questão &ndash; bem como da resposta &ndash; levam em consideração os níveis de proficiência leitora requeridos ao cargo, considerando-se se tratar de um Concurso Público de nível superior. Dito isso, apresenta-se a seguinte argumentação:</p> <p>A resposta previamente publicada é mantida, visto que &ndash; de fato &ndash; aconteceu um erro de concordância no trecho analisado na questão em voga, qual seja:</p> <p>A respeito das relações de concordância, analise o trecho a seguir, retirado de &ldquo;Asas de borboleta inspiram músculos artificiais e produzem eletricidade&rdquo;:</p> <p>Em outra demonstração, a equipe mostrou que a resposta do material às mudanças de umidade pode ser usada para extrair energia das oscilações ambientais e convertê-la em eletricidade, criando mais uma opção para a colheita de energia, um conceito para alimentação de pequenos aparelhos e sensores que hoje vem sendo dominado pelos nanogeradores triboelétricos.</p> <p>Em seguida, analise as afirmações:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais".</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores".</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto.</p> <p>É correto o que se afirma em:</p> <p>III, apenas.</p> <p>IV, apenas.</p> <p>I e III, apenas.</p> <p>II, apenas.</p> <p>I e II, apenas.</p> <p>A assertiva III é considerada correta, pois apresenta uma ambiguidade na compreensão do trecho &ndash; decorrente justamente do erro de concordância. Tal erro pode ser resolvido com base em conhecimento prévio sobre o assunto (NAGY; SCOTT, 2000; BAUMANN, 2009; BIBER, 2006). Isso se comprova, considerando, especificamente, o trecho: mais uma opção para a colheita de energia, um conceito para alimentação de pequenos aparelhos e sensores que hoje vem sendo dominado pelos nanogeradores triboelétricos. Se analisarmos a aplicação de nanogeradores, compreendemos que estes servem para transformação de energia mecânica em energia elétrica &ndash; mas este é um conhecimento prévio que não é requerido do leitor da prova (visto que não se trata de uma avaliação para áreas de Engenharia Elétrica), é requerido do leitor candidato desta prova, porém, a competência leitora para identificar que não é &ldquo;um conceito&rdquo; que vem sendo dominado &ldquo;pelos nanogeradores&rdquo;. Por isso, a questão foi elaborada indicando que &ldquo;vem sendo dominado&rdquo; deveria estar no feminino, assim, poderia se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" &ndash; ambos os termos são femininos. É fundamental perceber que uma máquina prática, como geradores, não domina conceitos e sim ações, tais quais colher energia ou alimentar pequenos aparelhos ou sensores. Dessa forma, argumenta-se em favor do gabarito publicado, o qual indica essas duas possibilidades de concordância &ndash; pois considera que os leitores não têm conhecimento prévio sobre geradores, mas o tem sobre as relações de concordância e os efeitos de sentido criados a partir desta em textos de diversas áreas.</p> <p>Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2023

ORGANIZAÇÃO: FURB



RECURSOS

1140067	PAULA MASCARENHAS CASTRO	A ordem de publicação respeitou as diretrizes do edital. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO
1140067	PAULA MASCARENHAS CASTRO	Recurso sem qualquer fundamentação. Pelo exposto, recurso IMPROCEDENTE.	IMPROCEDENTE
1140067	PAULA MASCARENHAS CASTRO	Recurso sem qualquer fundamentação. Pelo exposto, recurso IMPROCEDENTE.	IMPROCEDENTE